
Ročník 1939. I 137

Sbírka zákonů a nařízení
republiky ČeskosSlovenské.

Částka 15. Vydána dne 21. února 1939.
Cena: K 1‘—■

Obsah: (35.-37.) 35. Nařízení o úsporných opatřeních personálních. — 36. Nařízení o vývozu cen
ných předmětů. — 37. Vyhláška o částečném uvolnění vývozu cenných předmětů.

35.
Vládní nařízení 

ze dne 10. února 1939 
o úsporných opatřeních personálních.

Vláda republiky česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího 
ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

čl. I.

§ I-

Ustanovení § 11, odst. 1 vládního nařízení 
ze dne 21. prosince 1938, č. 380 Sb. z. a n.,^ 
o úsporných opatřeních personálních, se mění 
a bude zníti takto:

„(i) Svobodným zaměstnancům přísluší Čí
no vné stanovené platovými zákony nebo ji
nými předpisy upravujícími služební příjmy 
zaměstnancovy

při služném
(části platu jemu odpovídajícím)

ve výměře 
snížené

od 7.200 K do 9.000 K výlučně O VlO

od 9.000 K do 10.800 K výlučně o 1/s

od 10.800 K do 14.400 K výlučně O V 4

od 14.400 K
o Vs

Roční částka takto upraveného činovného 
(adjuta, remunerace a pod.) se zvyšuje, není-li 
vyjádřena v korunách bez haléřů nebo není-li 
dělitelná dvanácti, na nejblíže vyšší částku 
v korunách dělitelnou dvanácti."

§ 2.

(i) Dosáhne-li zaměstnanec některé z hra

nic služného, uvedených v § 1, nebo překročí-li 
ji, a činí-li po úpravě podle ustanovení § 8, 
odst. 2 vládního nařízení č. 380/1938 Sb. 
z. a n., provedené s přihlédnutím ke snížení 
činovného, úhrnný stálý služební příjem za
městnancův (bez výchovného a přídavků na 
děti) méně než před tím, zvýší se o rozdíl 
snížené činovné; v takových případech se zmí
něný rozdíl ponechává i po uplynutí povin
nosti platiti zvláštní pensijní příspěvek a sníží 
se o částku, o kterou se zvýší úhrnné stálé 
služební příjmy (bez výchovného a přídavků 
na děti).

(2) Ustanovení § 11 vládního nařízení 
č. 380/1938 Sb. z. a n. neplatí pro dělnictvo, 
jehož mzdové poměry nejsou upraveny vše
obecnými předpisy, vydanými na základě 
§ 210, odst. 1 platového zákona.

Čl. II.

Ustanovení § 6 vládního nařízení č. 380/1938 
Sb. z. a n. platí i pro provdanou státní zaměst
nankyni v činné službě, jejíž manžel jest po
živatelem odpočivného (zaopatřovacího) platu.

Čl. III.

Ustanovení § 36, odst. 1 vládního nařízení 
č. 380/1938 Sb. z. a n. zní takto:

„Státními zaměstnanci ve smyslu^ tohoto 
nařízení se rozumějí všichni zaměstnanci 
státu, ústavů, podniků a fondů státních nebo 
státem spravovaných, ať jde o služební poměr 
veřejnoprávní či smluvní."

čl. IV.

Toto nařízení platí na území celého státu, 
nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1939 a pro
vedou je všichni členové vlády.

22



138 Sbírka zákonů a nařízení I, č. 35.

Vládne nariadenie 
20 dňa 10. februára 1939 

o úsporných opatreniach personálnych.

Vláda Česko-Slovenskej republiky naria- 
ďuje podl’a čl. II ústavného splnomocňova- 
cieho zákona zo dňa 15. decembra 1938, č. 830 
Sb. z. a n.:

Čl. I.

§ !•
Ustanovenie § 11, ods. 1 vládneho naria- 

denia zo dňa 21. decembra 1938, č. 380 Sb. 
z. a n., o úsporných opatreniach personálnych, 
sa mění a bude znieť takto:

„(i) Slobodným zaměstnancem prislúcha 
činovné stanovené platovými zákonmi alebo 
inýrrti predpismi upravujúcimi služebné 
příjmy zamestnanca

pri služnom vo výmere
(časti platu jemu odpovedajúcom) sníženej

od 7.200 K do 9.000 K výlučné o Vio

od 9.000 K do 10.800 K výlučné o Vs

od 10.800 K do 14.400 K výlučné O V i

od 14.400 K o Vs

Ročná suma takto upraveného činovného 
(adjuta, remunerácie a pod.) sa zvyšuje, ak 
nie je vyjádřená v korunách bez halierov 
alebo ak nie je dělitelná dvanástima, na 
najbližšiu vyššiu sumu v korunách delitelnú 
dvanástima.“

§ 2.
(!) Ak zaměstnanec dosiahne niektorú 

z hraníc služného, uvedených v § 1, alebo ak 
ju překročí, a ak po úpravě podlá ustanovenia 
§ 8, ods. 2 vládneho nariadenia č. 380/1938 
Sb. z. a n., prevedenej s prizeraním na sní- 
ženie činovného, činí úhrnný stály služebný 
příjem zamestnanca (bez výchovného a prí- 
davkov na děti) menej ako predtým, zvýši sa 
o rozdiel snížené činovné; v takýchto přípa
dech sa spomenutý rozdiel ponechává i po 
uplynutí povinnosti platit’ zvláštny penzíjny 
príspevok a sníži sa o sumu, o ktorú sa zvýšia 
úhrnné stále služebné příjmy (bez výchov
ného a prídavkov na děti).

(2) Ustanovenia § 11 vládneho nariadenia
č. 380/1938 Sb. z. a n. neplatia pre robotníctvo,
kterého mzdové poměry nie sú upravené vše
obecnými predpismi, vydanými na základe
§ 210, ods. 1 platového zákona.

Čl. II.
Ustanovenia § 6 vládneho nariadenia č. 380/ 

1938 Sb. z. a n., platia i pre vydatú štátnu za- 
mestnankyňu v činnej službě, ktorej manžel 
je požívatelom odpočivného (zaopatrovacieho) 
platu.

čl. III.
Ustanovenie § 36, ods. 1 vládneho naria

denia č. 380/1938 Sb. z. a n. znie takto:
„Štátnymi zamestnancami vo smysle tohto 

nariadenia sa rozuměj ú všetci zaměstnanci 
štátu, ústavov, podnikov a fondov statných 
alebo štátom spravovaných, nech ide o slu
žebný poměr verejnoprávny a či smluvný.“

Čl. IV.
Toto nariadenie platí na území celého štátu, 

nadobúda účinnost’ dňom 1. januárom 1939 
a prevedú ho všetci členovia vlády.

PosnopjiAOK BjianH 

3 ahh 10. JiíOToro 1939,

npo maftHHHi nepsonajibHi 3apHA>KeHHa

Bjia^a RecbKO-CjioBaubKoi PenyójiHKu pos- 
nopazuKye no apr. II. KOHCTHiypiřiHoro ynoB- 
HOBJíacHsuouoro saKony 3 15. rpy^nn 1938,
u. 330 36. 3. i p.:

Apx. I.
§ í.

ÍIocraHOBa ycx. 1, § 11 posnopHflKy Bjiajxyi 
3 /um 21. rpy/uM 1938, u. 380 36. 3. i p., npo 
u/a/íHHui nepaonajibni 3apn//>KeHHH SMimoeTbca 
i 6y//e SBynara ocb hk:

„(^-j HeJKonaraM cjiy>K6oBHKaM npnnajie- 
WHTb njiaxHH na MeniKanna BcxanoBJíena njia- 
TOBUMn^saKOHaMH a6o inmnMn npHnncaMH, n/o 
ynpaBHJibnioiOTb cjiy>K6oBÍ no6opn cjiyníóo- 
BHKa

npn c^y>k6obíh naaxHi 
(uacni nnaTHi, ipo in BiflnoBiflae:)

B SHHHCeHOMy 
BHMipi

Bifl 7.200 K flo 9.000 K bhkjhohho o Vio
bí/i; 9.000 K flo 10.800 K bhkjiiohho o Vs
Bifl 10.800 K flo 14.400 K bhk.hiouho o 1li
sifl 14.400 K O 1/3

Phina KBOxa njraxni na MeniKanim xaKHM UH- 
hom ynpaBHJibHeHOi (adjuta, peMynepapii' i x. 
n.) niABHu/yexbcn, hku/o Bona ne e BHCJioBJíena 
b Koponax 6e3 coxhkíb a6o hkiuo ne e /ÚJiHMa 
uhcjiom ABananuHxb, na Haňčjmmy Burpy KBOxy 
b Koponax, u/o e pijiHMa mhcjiom ABanaňpHXb.11



Sbírka zákonů a nařízení I, č. 36. 139

§ 2.
(!) ÍÍKLUO CJiyjKÓOBHK AOCHrKC KOTpOÍHeSy^b 

3 rpaHHUb cjiya<6oBOi' njiaxHi, HaBe^enux b § 1, 

a6o kojih ii nepecrynHTb, ra hkuío no ynpa- 

BHJibHeHHio no nocxanoBi § 8, ycx. 2, posno- 
pHflKy BJiafln n. 380/1938 36. 3. i p., nepeBCAe- 

noiny s orjiflfly na SHnaíenna njiaxni na Mem- 

Kanen, saraabni cxajii cjiymSosi noóopn cjiym.- 
ĎOBHKa (óea AO^axKy Ha BnxoBanHH xa AOflax- 

i<y na flixn) Bnnocnxb Menme nnM nepeATHM, 
niABHinÍHXbCH o pbKHHípo sHHjKena nJiaxHH na 

MeniKanHHj b xaxnx BnnaAKax jmmaexbCH sra- 
Aana píjkhhuh xanoac no yn.;mBÍ oóosssKy mm- 

XHXH OKpeMHH neHCiHHHH npHnHHOK i 3HH3HXb- 
ch o KBory, o nny niABnmyxbCH sarantni cxajii 
cjiyKÓOBi noSopn (Ses AOAaxxy na BnxoBanHH 

xa AOAaxKy na aíth)-

(2) OocxanoBa § 11 posnopnAKy B^iaAn h. 
380/1938 36. 3. i p. ne soSosasye poSixnnnxBa, 

cnpasn njiaxenb nKoro ne e ynpaBHJibneni sa- 
rajibHHMH npnnHcaMH, BHAanuMH na oghobí 
§ 210, ycx. 1 n.xaxoBoro saxony.

Apx. II.
OocxanoBa § 6 poanopHAKy BnaAH n. 380/ 

1938 36. 3. i p., oSoBHsye xaKoaí BÍAAany Aep- 

JKaBny cjiyxíSoBHniíy b nunHin cnyxíói, hkuí,o íí 
Myxc noónpae nencinny nnaxnřo (nnaxnro na 

yAcpnianna).

Apx. III.
ÍIocxanoBa § 36, ycx. 1. posnopaAKy bjisah 

h. 380/1938 36. 3. i p. ssynnxb ocb íik:

„Zl,ep>KaBHHMH cjiyxíĎOBHKaMH no AyMni pbO- 
ro posnopnAKy cjiía posj^míxh bcíx c.xyacSoBH- 
kíb AepJKaBn, ycxanoB, niAnpneMcxs xa (Jdohaíb 
AepacaBHHX aéo BeAennx Acp>KaBOK) Ses orna- 
Ay na xe, nn hac o cjiyxcSose BiAnomennH ny- 
ĎJinqnonpaBne nn KonxpaKxoBe“.

Apx. IV.
Ueň posnopHAOK o6oBH3ye na xepnxopii pi- 

aoi AepJKaBn, naóysae npaBOCHMH 3 ah6m 1. 
cinnH 1939 a nepesepyrb noro bcí nnenn bjisah.

36.

Vládní nařízení (XXIV) 
ze dne 16. února 1939

o vývozu cenných předmětů.

Vláda republiky česko-SIovenské nařizuje 
podle § 2, č. 2 zákona ze dne 14. prosince 
1923, č. 7 Sb. z. a n. z roku 1924, o ochraně 
česko-slovenské měny a oběhu zákonných pla
tidel, ve znění zákonů ze dne 15. července 
1932, č. 121 Sb. z. a n., ze dne 19. června 1984, 
č. 113 Sb. z. a n., ze dne 27. června 1936, č. 183 
Sb. z. a n., a opatření Stálého výboru ze dne 
19. září 1938, č. 178 Sb. z. a n. :

§ I-
í1) Vyvážeti cenné předměty v cestovním 

styku, pohraničním styku nebo v zásilkách, 
které nejsou určeny ke zcizení (stěhovací 
svršky, vzorky a pod.), jest zakázáno. Vý
jimky v jednotlivých případech může po- 
voliti ministerstvo financí (revisní odbor) 
v Praze.

(2) Cennými předměty podle tohoto naří
zení rozuměti jest předměty ze zlata, stříbra 
nebo platiny, předměty ze směsi obsahující 
zlato, stříbro nebo platinu, dále drahokamy, 
perly, skvosty, sbírky nebo jednotlivé před
měty sběratelské ceny, obrazy, starožitnosti, 
kožišiny, jakož i jiné věci značné hodnoty,

(3) Povolení podle odstavce 1 nenahrazuje 
svolení podle § 1 opatření Stálého výboru ze 
dne 27. října 1938, č. 255 Sb. z. a n., o ochraně 
věcí umělecky nebo památkově zvláště hod
notných, ani jiného úředního povolení, kte
rého jest potřebí k vývozu podle platných 
předpisů.

(4) při vydání povolení podle odstavce 1 
vybere ministerstvo financí (revisní odbor) 
od strany manipulační a režijní poplatek až 
do 20.000 K.

Dr. Hácha v. r. 
Beran v. r.

Syrový v. r. 
Révay v. r.,

Sidor v. r.
Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Šádek v. r.
Dr. Pružinský v. r.,

tiež za všetkých ostatných 
členov Slov. vlády.

též za předsedu vlády Pod- 
karp. Rusi Dr. Vološina.

Ing. Eliáš v. r.
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r.
Dr. Havelka v. r. 
Prchala v. r.

§2.
Ministr financí se zmocňuje, aby vyhláškou 

ve Sbírce zákonů a nařízení podle potřeby vý
voz cenných předmětů částečně nebo zcela 
uvolnil.

§ 3.
Přestupky tohoto nařízení trestají se podle 

zákona č. 7/1924 Sb. z. a n. ve znění zákonů 
č. 121/1932, 113/1934, 183/1936 Sb. z. a n. 
a opatření Stálého výboru č. 178/1938 Sb. 
z. a n.

22*


